राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप

PROGRAMME REPORT PROFORMA

1. कार्यक्रम का शीर्षक	A National Marathon on Item Writing in Telugu Language
Title of the Programme	and Literature in Online Mode to mark 3 years of
	successful completion of NEP-2020.
2. दिनांक/Date	28th August to 11th September, 2023
3. स्थान/Place	Technical Room, NTS-I
4. प्रणाली/Mode	Online mode
5. प्रतिभागियों की संख्या	62 Participants applied
Number of the participants	40 Participants selected
a. विद्यालय / महाविद्यालय /	21 Participants actively participated
विश्वविद्यालयों के अध्यापक	19 Participants input more than 300 question items
School / College / Univ. Teachers	18-School Teachers, 09-College Lecturers,
b. शोधार्थी/ Research Scholars	07-University Assistant Professors
	06- Research Scholars
c. परास्नातक छात्र/Postgraduate Students	No PG students
	No FG students
कुल /Total	Forty (40)
6. बाह्य विशेषज्ञों के नाम तथा पद	B. Venkateswarlu, Telugu Resource Person, SRLC, CIIL,
Name and Designation	Mysuru.
of external subject experts	
7. कार्यक्रम के दौरान किये गये विषयों पर	O Basic concepts of Testing and Evaluation O Telugu
चर्चा	Language Aspects w.r.t GFR O Telugu Literature Aspects
Topics covered during the discussion	w.r.t. GFR O Item Types: Objective O Item Types:
	Subjective O Dimensional Problems (Language &
	Literature) and O Item input Interface.
8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों	Yes, because our Institute is Languages based Institute.
को पूरा करने में सहायता मिली? विवरण दें।	While teaching GFR language and Literature part and
Did the progrmme assist in fulfilling	Types of question items and Evaluation system, we emphasized on conceptual understanding rather than rote
the objectives of NEP-2020? Provide	learning and learning for exams. And focused on creativity
Details.	and critical thinking to encourage logical decision-making
	and innovation. And also stressed on ethics and human &
	constitutional values, promoting multilingualism and the
	power of language in teaching and learning to the
	participants. Therefore, we fulfilled the objectives of NEP-
	2020.
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या	7940 question Items input by the 19 participants. In
No. of Question Items prepared	which,1005 question items input by Mrs. B. Swapna,
10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री	which is highest individual number. Yes, all the Materials/PPTs used by the Resource
प्रदान की गई? विवरण दें।	Person/Internal Expert have been sent to the participants
Was the training material provided to the	through their mail IDs on 29 th August, 2023.
participants? Provide Details.	
11. अनुदेश का माध्यम	Telugu
Medium of Instruction	
	l l

12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में प्रसारित की गई थी? विवरण दें। Was the briefing of the programme circulated in media? Provide details.

Yes, the announcement of the programme was uploaded at NTS-I official website. That link along with short video in Telugu was shared via Social Media like Whatsapp, facebook, linkedin, etc., and also shared to various academic groups and the participants who have previously participated in our programmes. The report of the inaugural session of this Marathon was sent to media for publication and the same was published in the newspapers.

13. कार्यक्रम का सारांश

Summary of the Programme (Regional Language and English).

జాతీయ విద్యా విధానం-2020 విజయవంతంగా పూర్తయిన 3 సంవత్సరాలకు గుర్తుగా ఆస్లైన్ మోడ్లో భారతీయ భాషలు మరియు సాహిత్యంలో ప్రశ్నాంశ నిర్మాణం పై జాతీయ మారథాన్ 28/08/2023 నుండి 11/09/2023 వరకు నిర్వహించబడింది. తెలుగు కోసం ప్రత్యేక లింక్ సృష్టించ బడింది మరియు 28/08/2023న ఎస్ టి ఎస్ యొక్క టెక్పి కల్ రూమ్లో ఉదయం 11 గంటలకు ప్రారంభించబడింది.

ఐదు భాషలపై ఉమ్మడి లింక్ ద్వారా, డాక్టర్ బీరేష్ కుమార్ (ఎస్ ఆర్ పి, ఎస్ టి ఎస్-ఐ) ప్రారంభోపన్యాసం చేసి, ఈ మారథాన్ లక్ష్మాలను వివరించారు. తదుపరి సెషన్లో, డా. ఎం. నారాయణ రెడ్డి (జెఆర్పి-అకడమిక్, ఎన్టిఎస్-ఐ) పరీక్ష మరియు మూల్యాంకనం యొక్క ప్రాథమిక అంశాల పై ఉపన్యాసం ఇచ్చారు. భోజన విరామం తర్వాత, బహులైచ్చిక రకానికి సంబంధించిన ప్రశ్నల రకాలపై డాక్టర్ ఎం. నారాయణ రెడ్డి (జెఆర్పి-అకడమిక్, ఎన్టిఎస్-ఐ) క్లాస్ నిర్వహించారు. తదుపరి సెషన్లో, ఎస్ ఆర్ ఎల్ సి, రిసోర్స్ పర్సన్ (తెలుగు) బి. పెంకటేశ్వర్లు సాహిత్యానికి సామాన్య నిర్దేశ చట్రం భావనలను వివరించారు. రెండవ రోజు, 29/08/2023, డా. ఎం. నారాయణ రెడ్డి జెఆర్పి-అకడమిక్, ఎన్టిఎస్-ఐ) విషయపరమైన కేటగిరీకి సంబంధించిన ప్రశ్నల రకాల గురించి వివరించారు. దానికి కొనసాగింపుగా భాషకు సామాన్య నిర్దేశ చట్రం భావనలపై డా. బి. పెంకటేశ్వర్లు ఉపన్యాసం ఇచ్చారు. మధ్యాహ్న భోజనానంతరం డా. ఎం. నారాయణరెడ్డి భాష, సాహిత్య కోణాల భావనలపై ఉపన్యసించారు. చివరగా, శ్రీ కశ్శప్ (జెఆర్పి -టెక్నికల్, ఎస్టిఎస్-ఐ) పాల్గొన్నవారికి తదుపరి 13 రోజుల పాటు ఆస్లైస్ ద్వారా ప్రశ్నాంశాలను ఎలా ఇన్ఫల్ట్ చేయాలో వివరించి, ప్రదర్శించారు.

తరువాతి 13 రోజుల పాటు 10-11AM మరియు 4-5PM వరకు రోజుకు రెండుసార్లు తెలుగు రీంక్ తెరిచి ఉంచారు. ప్రతిరోజు చాలా మంది రీంక్ ద్వారా జాయిస్ అయ్యేవారు మరియు ప్రశ్నాంశాల ఇస్ప్ టీకు సంబంధించి వారి సందేహాలను నివృత్తి చేసుకోసేవారు. ఇందులో డా. ఎం. నారాయణరెడ్డి, పాల్గొసేవారు లేవసెత్తిన సందేహాలను నివృత్తి చేసి, ప్రశ్నాంశాలను నమోదు చేయమని వారిని ప్రోత్సహించారు. తెలుగు ఆస్తలైస్ మారథాస్ కార్యక్రమం 11/09/2023న సాయంత్రం 4-5 గంటల మధ్య ముగిసింది మరియు ఈ 15 రోజుల జాతీయ తెలుగు మారథాస్ కార్యక్రమానికి సంబంధించి పాల్గొనే వారి అభిప్రాయాన్ని కూడా డా. ఎం. నారాయణ రెడ్డి అడిగి తెలుసు కున్నారు.

డా. మురళీ మోహన .ఎస్ (ఆఫీసర్ (జనరల్)), నోషల్ మీడియా మరియు ప్రింట్ మీడియాలో సమాచారాన్ని వ్యాప్తి చేసే విషయాలపై తన మద్దతును అందించారు. శ్రీమతి భారతి (సహాయకురాలు I, ఎస్టీఎస్-ఐ) మరియు కుమారి కె. లేపాక్షి (సహాయకురాలు II, ఎస్టీఎస్-ఐ) వరుసగా ఖాతాల విషయాల్లో మరియు రిజిస్ట్రేషన్లో తమ సహాయాన్ని అందించారు. మారథాన్ అంతటా శ్రీ మహదేవ్ (ఎం టి ఎస్) మరియు శ్రీ ప్రసాద్ (ఎం టి ఎస్) కూడా తమ మద్దతు ఇచ్చారు.

A National Marathon on Item Writing in Indian Languages and Literature in Online Mode to mark 3 years of successful completion of NEP-2020 was conducted from 28/08/2023 to 11/09/2023. A separate link was created for Telugu and started at 11AM in Technical Room of NTS on 28/08/2023.

Through a common link on five languages, Dr. Biresh Kumar (SRP, NTS-I) delivered the inaugural address and explained the objectives of this Marathon. In the subsequent session, Dr. M. Narayana Reddy (JRP-Academic, NTS-I) gave a lecture on the Basic Concepts of Testing and Evaluation. Then after the lunch break, the class has been handled by Dr. M. Narayana Reddy (JRP-Academic, NTS-I) on the types of question items w.r.to objective category. In the subsequent session, B. Venkateswarlu, Resource Person (Telugu), SRLC explained the concepts of General Frame of Reference w.r.to Literature. On the second day, 29/08/2023, Dr. M. Narayana Reddy (JRP-Academic, NTS-I) explained about the types of question items w.r.to subjective category. In continuation of that, B. Venkateswarlu gave a lecture on the concepts of General Frame of Reference w.r.to Language. After lunch Dr. M. Narayana Reddy gave a lecture on the concepts of language and literary dimensions. Finally, Mr. Kashyap (JRP-Technical, NTS-I) explained and demonstrated that how the participants should input the question items through online for the next 13 days.

The Telugu link was kept open twice a day at 10-11AM and 4-5PM for the next 13 days. Every day many participants joined to the link and clarified their doubts, regarding the question items input.

In which, Dr. M. Narayana Reddy clarified the doubts raised by participants and encouraged them to input the question items. Telugu online marathon event concluded on 11/09/2023 between 4-5 PM and in that Dr. M. Narayana Reddy asked the participants about their feedback regarding this 15 days National Telugu Marathon programme.

Dr. Murali Mohana .N (Officer (General)) has extended his support on the matters dissemination of information in social media and print media. Mrs. Bharathi (Asst. I, NTS-I) and Ms. K. Lepakshi (Asst. II, NTS-I) extended their support in accounts matters and registration respectively. Mr. Mahadev (MTS) and Mr. Prasad (MTS) also supported throughout the Marathon.

14. टिप्पणियाँ/Remarks

Overall the programme was good

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर Name & Signature of the Coordinator Dr. Pankaj Dwivedi